Defenestrar, evento, fractura, lacrimógeno, negligente, minusvalía, morbooso, plusvalía, ocular, operativo, tacto, taurino, terreno.

CUESTIONES y TRADUCCIÓN

a) Persona, número y tiempo de los verbos en subjuntivo

1. Fac ut valeat clavis nova extra domum tuam
2. Nemo est tan fortis ut res novas non probet.
3. Gaudeamus igitur, iuvenes dum sumus.
4. Venerunt iuxta civitatem ut morbum suum curarent.
5. Romani oraverunt ut quinto bello abstineret.
6. Requiescat in pace.
7. Decevit senatus ut tumuli mutarentur.

b) Subjuntivos de estas oraciones que se pueden traducir por infinitivo

8. Floreant romanorum mores in tota terra.
9. Exit praetor ut nostra signa tangat.
10. Comitem, ut sustinerent infantium lacrimas, misit.
11. Si velint trans fenestras pugnare, vincerent.
12. Utinam in Germaniam mittant tauros nigros tempus!.

c) Caso y función de sustantivos y adjetivos

13. Malint in Hispania laborare vestri cives.
14. Maximum magistrae consilium est ut sui labores utiles eveniant.
15. Sit tibi terra levis.
16. Si negligeremus oculorum curam, magna pericula nobis occurrerent.

Imperium romanum

Romanus populus habet a Latio originem. Haec regio non procul a Roma est. Latini vicinos₁ omnes bello vicerunt et subigerunt cunctam₂ Italiam, cuius incolae₃ semper appellati sunt “socii” a romanis.

Sicilia, quam romani bello carthaginiensi expugnaverunt, prima provincia romana fuit.

Pugna cum Carthaginiensibus Hispaniam dedit romanis. Hi occupaverunt Galliae partem, quae iuxta mare Mediterraneum est, ut venire

possent per terram. Postea Caesar septem annos Galliam omnem bello subegit. Ipse Britanniae partem exploravit.

A primo saeculo ad quintum post Christum magnae partes Germaniae in potestate legatorum et praetorum romanorum fuerunt.

Dominia romana in Africa etiam⁴ floruerunt quae nominata sunt: Mauritania, Numidia, Aegyptus... De Graecia dicitur "victores vicit" quia⁵ ius, litterae, lingua et mores rudes romanos captivaverunt.

In Asia minore magnas possessiones habuerunt romani et fecerunt ex oris⁶ adriaticis ad mare Nigrum provincias plures: Pannoniam, Dalmatiam, Daciam...

Romani, ut haberent beatos incolas³, ludos parabant. Faciebant magnas vias pluresque pontes quibus dominatores frumentum⁷, aurum argentumque Romam portabant.

Magnum imperium romani creaverunt, sed⁸ illud conservare neglexerunt.

1 vecinos, 2 toda, 3 habitantes, 4 también, 5 porque, 6 costas, 7 trigo, 8 pero

- a) *¿Con qué motivo conquistaron los romanos Sicilia?*
- b) *¿Cómo fue la conquista de la Galia*
- c) *Posesiones romanas fuera de Europa*